司法文书写作调查证据申请书 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/51/2021_2022__E5_8F_B8_E

6_B3_95_E6_96_87_E4_c36_51376.htm [概述]： 调查证据申请

书是指民事诉讼中，当事人及其诉讼代理人因客观原因不能

自行收集证据时，向人民法院提交的，请求人民法院依职权

调查收集证据的法律文书。 证据申请书应符合《民事诉讼法

》规定的条件：即在当事人及其诉讼代理人因客观上的原因

，无法收集并向法院举证，如涉及国家机密和商业秘密的证

据、银行帐号、银行存款等，按照有关规定，只能由国家机

关或其工作人员才能查阅、复制等情况，才可以提交申请，

请求人民法院依职权调查收集该证据。 [写作要点]： 调查证

据申请书的写作要点是： 首部： 1、注明文书名称。 2、申请

人基本情况：申请人是公民的，写明其身份基本情况；申请

人是法人或其他组织的，应写明其全称、地址及其法定代表

人姓名、职务。 正文： 写明申请人民法院调查证据的具体请

求及所依据的事实和理由。 1、请示事项：明确写出申请人

请求人民法院依职权调查、收集证据的具体内容。 2、事实

与理由：首先阐明申请人民法院依职权予以调查的证据的具

体内容及其对案件事实调查、纠纷正确解决的重要性和必要

性。然后阐明申请人无法收集该证据的原因，指出人民法院

依职权调查的必要性。基于所述事实，根据法律有关规定，

向人民法院申请调查该证据。 尾部： 1、致送人民法院名称

。 2、申请人签名，申请人为法人或其他组织的，应加盖单

位公章。 3、申请日期。 4、附项：应注明申请调查的证据的

名称，证据的来源，证人姓名、现住址。 [范例]： 证据调查

申请书 申请人：张XX，男，43岁，汉族，XX省XX市人，XX

市XX研究所技术员，现住XX市XX区XX街15号。 请求事项：

请求人民法院依职权查询本案原告徐XX在中国工商银行的银

行存款数额。 事实与理由： 申请人与徐XX离婚纠纷一案已

诉于人民法院，现正在审理过程中，申请人与徐XX共同生活

期间，经济上完全由徐XX管理。现徐XX声称共同生活期间，

没有留下任何存款，而事实上申请人的工资、奖金及其他一

切科技研究奖金全都交于徐XX，不可能没有任何存款。申请

人在家中曾见过工商银行的存折，但并未看过具体内容，基

于所述事实，根据《中华人民共和国婚姻法》和《中华人民

共和国民事诉讼法》之规定，为维护申请人对家庭财产的合

法权益，特向人民法院申请查询徐XX在中国工商银行的存款

情况。 此致 XX市XX区人民法院 申请人：张XX XX年XX月XX

日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com